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Abstract

The Revealed Comparative Advantage (RCA) has been a cornerstone for cross-country
trade analyses. Corresponding indices that quantify this phenomenon have long been sub-
ject to studies testing how far they are distributed from normal distribution. This thesis
analyzes RCA indices alongside the Zipf’s Law, which asserts that data points are linearly
distributed with a negative relationship to their ranks. Trade data, covering 1998-2020,
from the Czech Republic are initially utilized in a particular model. In this case, it is
documented that RCA indices largely follow the Zipf’s Law in log-log scale. Regression
coefficients from this model, specifying exponent parameters of the distribution, are em-
ployed alongside a set of economic indicators in an advanced time series model, namely
Vector Autoregression (VAR), to derive the economic inference of so-called power law
exponents. The model reveals certain economic interpretations, including the fact that
economic shocks might reduce comparative advantage of a country over a commodity.
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Abstrakt

Index odhalené komparativní výhody (Revealed Comparative Advantage, RCA) je po-
važován za základ analýz obchodu mezi zeměmi. Příslušné indexy jsou předmětem mnoha
studií, které zkoumají nakolik je jejich empirické rozdělení daleko od normálního rozdělení.
Tato práce zkoumá RCA indexy z pohledu Zipfova zákonu, který je založen na hypotéze,
že data jsou rozdělena v klesajícím lineárním vztahu vzhledem k jejich ranku. Data o
obchodu České republiky v letech 1998-2020 jsou nejprve použity pro odhad modelu, kdy
jsou RCA indexy prokazatelně rozdělené v souladu se Zipfovým zákonem v log-log škále.
Příslušné regresní koeficienty jsou následně použity společně s dalšími ekonomickými in-
dikátory jako vstupy pro pokročilý ekonometrický model vektorové autoregrese (VAR) za
účelem zkoumání vlivu takzvaných power law exponentů. Z odhadnutého modelu plynou
ekonomické interpretace výsledků zahrnující fakt, že ekonomické šoky mohou snižovat
komparativní výhodu země u příslušné komodity.
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1 Introduction

Trade, from sufficiently ancient times, has admittedly been of an utmost importance for
any civilization such that its complex structure is being explored for a long time. That
being mentioned, scholars have long thought over the development of viable concepts that
could provide a sustainable understanding of trade flows. Admittedly, such frameworks
make it straightforward to comprehend the rationale behind incentives of two or more
parties to engage in trade. Therefore, in today’s ever-changing set of economies, it is nec-
essary to update current views on trade with authentic empirical tools that are, indeed,
captivating the heart of this study.

Unsurprisingly, trade, as a sector contributing to the economic prosperity, plays a crucial
role for the main actor of this thesis – the Czech Republic – as well. As a member state
of the European Union (EU), Ministry of Industry and Trade within the Czech Republic
supervises the country’s position both in the internal market of the EU and international
trade arena, along with implementing the Czech and EU legislation and co-operating with
other respective financial bodies of the Czech Republic. Although the COVID-19 break-
out obscured the acceleration of international trade to a significant extent, the World
Bank data show that exports of goods and services had a volume of almost three-fourths
of the Czech GDP back in 2020. Nevertheless, a recent publication from Ministry of In-
dustry and Trade mentions that according to the preliminary data from Czech Statistical
Office (CZSO, 2021), the size of both exports and imports has reached a record volume
of CZK 4 billion last year. In contrast to those figures of 2019, exports and imports
have shown an annual increase of 13% and 6.6%, respectively, in 2020; meanwhile, these
figures positioned at the corresponding 19.2% and 11% last year. It merely shows that
the Czech Republic, much like any other economy once suffering from the pandemic, is
gradually gaining the pace it used to have not-so-long before and thus, positive indicators
are expected for the Czech economy in 2022, as delivered by Ministry of Industry and
Trade as well.

Since the above facts show how important trade is for the Czech Republic, this thesis
reminds the essence of digging deeper and exploring the nature of trade via useful empir-
ical tools. Hence, a concept called Revealed Comparative Advantage (RCA), which is a
cornerstone in trade theory, is covered through its own corresponding index for empirical
purposes. In essence, this work contributes to the existing literature by bringing the RCA
index together with an empirical law, namely the Zipf’s Law. The reasoning behind this
law suggests that certain data sets follow a rank-size distribution that bears a negative
linear relationship, stemming from log-transformation of y = Cx−α (C > 0, C ∈ R). In
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this association between arbitrary y (rank) and x (size), the Zipf’s Law hypothesizes that
power law exponent α is equal to 1. That is why the variables are said to have a negative
linear relationship in log-log scale as well in econometric analyses. Thus, the main aim
of this thesis is to test how far RCA indices are distributed from a straight line with
a negative unit slope. To perform this analysis, trade data, covering a 23-year period
(1998-2020), are utilized through a specific model that is inspired from a previous study.
This model is expected to return regression coefficients that are, in turn, slopes as well.
The coefficients are referred as power law exponents too, which will be compared to the
unit value that is proposed by the Zipf’s Law. Results from the first phase are further
employed within a time series model, that is Vector Autoregression (VAR), to explore
the economic meaning of so-called power law exponents along with a group of economic
indicators. This thesis has an academic significance, just as it is the second such work
that examines the aforementioned problem which is, at the same time, analyzed with the
data from the Czech Republic for the first time ever.

This thesis is structured as follows. The research commences with an in-depth overview of
the existing literature devoted to the previous analyses of trade flows, trade structure of
the Czech Republic, Zipf’s Law, and Revealed Comparative Advantage. The next chapter
gives its readers a clearer insight about the systematic structure of trade flows among the
Czech Republic and other respective partners across the world. In Chapter 4, this thesis
is mainly backed with the relevant theoretical narrative that focuses on detailed historical
exploration of both RCA and Zipf’s Law. Once the theoretical foundations are estab-
lished, the following chapter covers all the variables, adding up to the whole data set, and
model specifications that further establish the empirical part. Furthermore, descriptive
statistics, derived results and, possibly, some limitations are discussed in Chapter 6. At
the end, the very last chapter concludes the work with a final review of contributions
made to the field by both quantitative and qualitative outcomes.
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2 Literature Review

This part of the thesis is dedicated to studies that have been carried out previously and
provides an examination of trade structure in the Czech Republic as a whole. Besides,
it also stresses and compares other worth-mentioning economic frameworks, including
RCA, that have been priorly used to analyze the very same problem. More importantly,
a throwback to the initial introduction of the Zipf’s Law is mentioned and its association
with trade theory is clarified as well.

It is worth pointing out that there are various studies devoted to the analysis of trade
in the Czech Republic, which has been a subject to not only individual investigations,
but also regional cases including the EU, Central Eastern Europe (CEE), and overseas
relations (e.g., the USA, China, etc.) as well. One of such works is published by Fitzová
and Žídek (2015) who describe historical transition from Czechoslovak to Czech econ-
omy in terms of exports and imports structures. In their work, they show that trade in
Czechoslovakia had a relatively small effect on the whole economy such that its turnover
to GDP was only around 40%. Moreover, majority of trade flows was centralized around
the Eastern Bloc, while relations with the West were quite limited. Nevertheless, the
whole scheme drastically changes after 1989, covering three stages as stated by Janda and
Munich (2004). To exemplify, they describe the situation as a transition from traditional
export markets to a more liberally structured form, resulting in trade balance and also
lower trade deficit. As a matter of fact, the exchange rate had been stabilized at 30
CZK/USD until 1997, embracing a protective measure for the Czech market. However,
the Czech koruna started to appreciate through rather volatile trend after the period of
accession to the EU (Tichý, 2007).

Meanwhile, by the time domestic demand was increasing, imports went up by over 20%,
whereas the growth rate of exports was a mere 4%. Yet, facing a fine growth in FDI,
production performance in terms of exports improved as well and further led to a larger
GDP; in fact, the per capita inward FDI is in line with the projected convergence in ex-
ports figures. Likewise, Jakab et al. (2001) suggest that the Czech Republic experienced
a faster convergence of exports than imports relative to the EU in the CEE region in the
late 1990’s. In cumulative figures, the Czech Republic enjoyed a volume of US$ 21.68
billion FDI after the well-known transition period (Rovna, 2011). In modern period, a
relatively recent data from the World Bank (2019) exhibit that the Czech Republic expe-
rienced a positive trade balance of almost US$ 20 billion during the pre-pandemic times.
Even though there is a negative trade growth of −2% approximately, both exports and
imports of goods and services were as large as about 70% of GDP. The difference between
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service exports and imports was about US$ 5 billion in Balance of Payments (BoP).
Noteworthily, Germany is the biggest bidirectional trade partner of the Czech Republic
and it is followed by other EU member states such as Slovakia, Poland, and Italy. In
this context, Šimǎkovǎ (2014) considers an analysis of the Czech Republic with its eight
biggest trade partners through the J-curve method and examines the effect of exchange

[…]

index from vertical axis. Thus, it might be interpreted that an economic shock might re-
duce the comparative advantage of a country over a commodity due to the negative effect.

Afterwards, one of the next implications of regression outputs is testing for Granger
causality that is often involved in time series analyses. The procedure, being a statistical
hypothesis test, simply asks for the fact whether prior values of a time series object can
predict future values of another time series. Thus, the null hypothesis basically asserts
that a variable does not Granger-cause the another one. Tests that are conducted for
VAR(3) propose that only GDP can Granger-cause the remaining variables, just as the
null hypothesis is rejected with a p-value of 0.001. While on the other hand, VAR(5)
model has three variables, namely Exponent, GDP, and REER, that Granger-cause the
other time series in the model. It is supposedly drawn from the fact that the null hy-
pothesis is rejected at 5% significance level in all three cases with p-values slightly above
0.01.

6.3 Limitations

The main external limitation of this study is data availability. Despite the fact that
Denton-Cholette conversion method is utilized to overcome this problem, it would have
been unquestionably more appropriate to work with raw quarterly trade data that are
suggested by official sources. Nevertheless, the available data set is provided on annual
basis at its best. Next, another shortcoming is the corresponding FDI data that consist of
net values only, although this thesis attempted at analyzing the dynamic between exports
and FDI outflows. Also, some negative net FDI values create computational problems
while being applied to the logarithm operation in the regression model. That is why,
the first VAR model considers positive values only as net outflows. Not to neglect the
negative FDI figures that might capture essential information, the second VAR model is
employed through the full data. Beyond these, the scope of this work is certainly open to
future improvements in the field. Firstly, this context has potential for an expansion into
commodity-wise studies. In other words, upcoming research can analyze how individual
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commodity groups respond to the Zipf’s Law in terms of specialization. Moreover, one
can consider conducting studies on a broad regional scale, taking more than one sample
country into account. Hence, it is thereby more straightforward to reveal differences with
regard to the Zipf’s Law in the country level. Then, it would be practicable to quantify
multidimensional association of power law exponents with economic indicators.
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7 Conclusion

In this concluding chapter, results from the previous empirical analyses are summarized.
This thesis noteworthily focused on investigation of trade, specifically export, structure of
the Czech Republic during the period 1998-2020, using a unique empirical tool called the
Zipf’s Law. The first goal of this work has been to verify whether the well-known Revealed
Comparative Advantage (RCA) indices follow the size-rank rule and are correspondingly
distributed across a straight line. Moreover, the regression coefficients, namely power
law exponents, from the first model have been subject to time series examinations with
respect to a set of economic indicators including GDP, FDI, REER, and inflation.

It is worth to recall the contributions of this thesis, since it is of the pioneer works in
the field that analyzes implications of power law probability distributions in trade theory.
More importantly, this study is not only one of few works elaborating on the distribution
of RCA indices, but the first ever exploration of a country-specific analysis of RCA indices
alongside the Zipf’s Law. The outcomes of the first model suggested that RCA indices
are nearly distributed throughout a line in log-log scale with a slope close to −1, which
is in line with the Zipf’s Law. This fact is supported by both per-year estimates and a
large pooled model. Thus, it is inferred that the export structure of the Czech Republic
aligns with the expectations of the Zipf’s Law to a large extent.

Next, the meaning of power law exponents are expanded into a more economic sphere
using some of the prominent economic determinants. Thus, the respective exponents,
after a certain pre-processing phase, are inspected with previously mentioned indicators
through three Vector Autoregression (VAR) models that are sophisticated time series
models. The first two models are typical VAR models with 3 and 5 lags, whereas the last
one, that is BVAR with 4 lags, has particular differences based on Bayesian configurations.
According to the former model, Exponent is significantly affected by some of its own lags.
Into the bargain, with an increasing size of lags, it is revealed that REER is a statistically
significant indicator, along with Exponent itself, nearly in all lags. In the majority of
cases, however, the remaining variables have little to no effect on the Exponent. The
remaining BVAR model, by default, has relatively more intricating interpretations rather
than a mere analysis of statistical significance of coefficients.

The diagnostic tests, which measured performance of models, are followed by deeper
econometric frameworks called Impulse Response Function (IRF) and Granger causality.
The former tool metricizes reactions of variables to external shocks; meanwhile the latter
test whether a time series helps to predict another one. Initial outcomes from IRFs of
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VAR models depicted a situation in which the Exponent is subject to both negative and
positive shocks. In the VAR model with 5 lags, the shocks mostly bear an initial nega-
tive effect, which eventually turns to be a positive one in the very long-run. While on
the other hand, economic shocks yield an initial positive impact which changes its sign
from time to time. Lastly, the Bayesian model presents a clearer insight such that eco-
nomic shocks ensure a negative impact on Exponent, as demonstrated by the respective
IRFs. This effect persistently lasts throughout the whole period. It is suggested that the
characteristic differences in impulse responses might originate from data-processing, since
the data intake differs across models. Afterwards, tests that are conducted for Granger
causality reveal that GDP, in fact, Granger-causes the other variables in the first VAR
model with 3 lags. In contrast, variables GDP and REER alongside Exponent are said to
Granger-cause the remaining indicators in VAR(5).

In conclusion, this thesis has attempted to scrutinize applicability of the Zipf’s Law in
the case of trade structure of the Czech Republic. Essentially, the outcomes from the
trade analysis have a nice alignment with the Zipf’s Law and that is why RCA indices, in
logarithmic level, are distributed accordingly. Moreover, results from the following empir-
ical models disclose the fact that power law exponents are, indeed, affected by particular
economic variables in a way too. The first couple of standard VAR models suggest that
the economic shocks might have both negative and positive impact on Exponent, whereas
these effects change their signs in the very long-run. More interestingly, the Bayesian
VAR model reveals that shocks to the economic indicators have a persistent negative ef-
fect on Exponent, which, in turn, might reduce the comparative advantage of an economy
in production of a product.
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Appendices
