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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

The thesis considers international trade of the Czech Republic in the period of 1998 to 2020 and
indices which capture the Revealed Comparative Advantage (RCA). The author investigates a
hypothesis that these indices are distributed in line with the Zipf’s law, i.e. that there is a negative
linear relationship between the data and their ranks, to which he provides an affirmative answer.
These results are then used for the analysis of power law exponents via VAR models to which the
author provides thourough additional analysis and interpretations.

Contribution

The author provides evidence for an inovative hypothesis to the analysis of the distribution of indices
measuring RCA. Subsequently, he thoroughly analyzes the results and provides detailed discussion. I
would like to highlight the section 4.2 which skillfully introduces the mathematical background of the
Zipf’s law and the Zipfian distribution.

Methods

The author shows a good command of the concept of Zeta function and related concepts of Zipfian
and Yule-Simon distributions. Furthermore, he employs linear regression, vector autoregression and
Bayesian vector autoregression models and related methods. He provides a thorough analysis of the
corresponding assumptions and diagnostic tests along with the analysis of Granger causality. Many of
these methods go beyond the standard curriculum of Bachelor’s studies at IES.

Literature

The author demonstrates a good command of the source material both in Chapters 2 and 3, and in the
vast list of references. The list of references is presented consistently in a selected citation style.

Manuscript form

The thesis is well-organized and gradually exposes the reader to the topic, which positively contributes
to the readability of the manuscript. Also, the high graphical quality of the figures and organization of
tables allows the reader to esily follow the authors arguments.

Furthermore, the author demostrates high English proficiency.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Taking into account the arguments above, in my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor
thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and
suggest a grade A.

As the author regularly discussed the progress of his work on the thesis, and all my comments have
been incorporated in the final version of the manuscript, I do not have any further questions which
should be addressed during the thesis defense.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F

2022-05-27T11:58:28+0200
Michal Červinka